A tam turpem mortem, pateretur: postquam mortem (quod incredibile est repugnantibus) sepultus, resurrexisset dicatur. Et quidem qui in carne veniebat salvator carnis, quod nostram debuit suscipere non alienam, manifestum est: aliena enim suscepta, salus ad nos non pertinebat. Nostra quoque suscepta carne nasci parvulus debuit ex virgine: nec enim virum consummatum per virginem nasci oportebat, quod sic docetur. Dicebatur natus, natus tamen non probabatur: quomodo enim vir consummatum nasci per virginem poterat? ut quem parvulum non creditis natum, multo magis virum editum non crederetis.

XXI. Parvitas tamen ejus quam divina sit, agnoscamus. Conceptus est homo, sed sine origine humani seminis. Natus est sicut homo, sed ex virgine, quod est sanctum. Ignobilis et deformis, sed gloriosus: in natura infans positus in cunis, sed rex ab angelis, et filius Dei nuntiatus: salvator humani generis, cœli terræque sociator gloriæ, et pacis effector. Hoc apertissime pastores edocentur. Scriptum est enim ita: *Factum est autem cum essent illic (dicit autem in Bethleem) impleti sunt illi (id est, Mariæ) dies ut pareret; et peperit filium suum primogenitum, et obvolverunt eum et collocaverunt illum in præsepio, quoniam non erat locus in stabulo. Pastores autem erant in regione illa pernoctantes et custodientes nocturnas vigiliis super greges suos. Angelus autem Domini stetit, et claritas circumfulsit illos, et timuerunt timore magno: et dixit illis angelus, ne timueritis; ecce enim annuntio vobis gaudium magnum, quod est omni populo; quoniam natus est vobis hodie salvator, qui est Christus Jesus in civitate David. Et hoc vobis signum: invenietis infantem involutum pannis et positum in præsepio. Et subito facta est autem cum angelo multitudo exercitus cælestium laudantium Deum et dicentium gloria in excelsis Deo, et pax in terra hominibus boni decreti. Unus angelus enuntiat nativitatem, quod hic, qui parvulus erat ante sæculum natus est nobis hodie, quia hominibus esse tunc cœpit. Ac ne eorum rex tantum annuntiatum videatur, quibus dictum est *natus est vobis hodie* angelorum exercitus concurrat, et dicit *gloria in excelsis Deo, et pax in terra hominibus boni decreti*. Apparuit hæc ejus gloria in cœlo, et pax in terra hominibus boni decreti ab angelis nuntiatur. Utrum nostræ infantis similis videatur, advertitis an (1) non?*

XXII. An mirum est angelos regem enuntiasse, quem sciunt Magi quoque in terra longinqua positi? Cum signum illis apparuisset e cœlo, et intellexerunt natum, et diu quæsitum adinvenerunt, inventum adoraverunt. Cujus stellæ signum cæterarum stellarum præibat insignia: stella enim quæ nativitatis dominicæ index fuit, non ut cæteræ lucebat in tenebris, sed per diem refulgebat in sole; et sole et die in splendore superato; non quasi quæ fixa esset in cœlo, sed præcedens specie mira magis ad inquisitionem Domini pergentibus viam in itinere demonstrabat. Denique

(1) Codd. quoddam idem.

(2) Codd. adquin.

(3) Codd. magia.

(4) Ita codicil.

(5) Codd. que.

(6) Codd. necessari.

(1) Codd. ant.

ibi supra domum constitit, ubi esse quem annuntia-
bat, ostendit. Quod scriptura testatur: *Nato autem
Jesu in Bethloem Judæ in diebus Herodis regis, ecce
Magi venerunt ab oriente Hierusalem dicentes, ubi est
qui natus est rex Judæorum? Vidimus enim stellam
ejus ad orientem, et venimus adorare eum.* Quem par-
vulum Magi cum viderent adoraverunt ut regem, ut
hominem, ut Deum; et munera obtulerunt, e quibus
muneribus etiam passurus denuntiabatur. Tunc enim
obtulerunt ut Deo, aurum ut regi, myrrham passuro.
Talis infantia divina cognoscitur, nutritur, et educa-
tur! Sed sine dactore omnia sciens. Mirantur hoc
Judæi cum viderent litteras scientem sine doctrina;
dicentes: *Quomodo iste litteras scit, qui non dedit?*
Quod sciret, constantes; et quod non didicerit, non
negantes: unde tamen hoc haberet, non comprehen-
dentes. Judæorum doctoribus cum loquitur, doctor
doctorum invenitur. Qui cum adhuc parvulus fere
annorum XII sederet in medio magistrorum, doc-
trinam ejus cum stupore mirabantur doctores. Ita
enim Scriptura dicit: *Et omnes, qui audiebant eum,
admirabantur prudentiam ejus et responsa.* Hæc scrip-
turis probantur, physicis vero rationibus amplius in-
venitur: Deus enim in homine natus, talia insignia
infantia suæ debuit demonstrare.

XXIII. At vero causam adventus ejus si requiras,
hominem iterum apparere oportebat. Latere debuit
tanta divinitas non eos qui credebant (1), sed prin-
cipem mundi, in cujus oppressionem (2) descende-
rat, sed nostræ causa liberationis. Is enim non ex
auctoritate sua, sed ex sententia dominica tenebat,
quia jusserat peccatorem, qui non poenituit, mori.
At vero poenitentem liberare debuit misericors. Hoc
justitia, hoc possibilitas divina posebat, ut qui ex
sententia tenebat reum, si non reum caperet, præ-
tereundo sententiam, amitteret potestatem. Nemo
autem non reus, cum et origine et natione sint ex
mortalibus. At is qui natus est, ipse dedisse senten-
tiam probatus est; qua sententia ipse reus non ten-
etur, qui cum suscepit carnem, sine peccato in-
ter homines conversatus est. Sicut scriptum est:
Hic Deus noster, et non deputabitur alius absque eo.
*Invenit omnem viam prudentiæ, et dedit eam Jacob
puero suo. Post hæc in terris visus est, et cum homi-
nibus conversatus est* (3). Ille est, qui conversatus est
sine peccato, ut iterum scriptum est: *Qui peccatum
non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus* (4). Hanc
carnem sine peccato produxit: quam mundi hujus
princeps adversantem sibi prævidens, neque suis
voluntatibus inclinatum, hominem tantum æstimans,
invadere ausus est permittentem. Permisit autem
Dominus, ut ipse sibi princeps causa sit amittendi;
qui cum reos ex sententia sibi vindicasset, usurpan-

A do hunc qui reus non erat, contra sententiam ve-
niens quam (1) tenebat, amitteret (2) potestatem.
Ita rationis fuit officia corporis agere, ut ipse qui-
dem eandem esse carnem ostenderet, quam susce-
perat, eam quæ ante damnata est: ille vero carnis
officia videndo, non intelligeret deitatem, ac sic
contra sententiam Dei veniens, perderet potestatem;
quia appetere ausus est, quem sine crimine pervi-
debat.

XXIV. Ilac ergo causa factum est, officia quidem
carnis ostendere, non tamen ipsis officiis esse sub-
jectum. Ut carnem veram probaret, esurivit; non ut
victus jejuniis manducaret. Denique cum ad prola-
tionem nostræ carnis ultra possibilitatem naturæ 40
dierum et noctium spatio jejunasset, invenitur qui-
dem esuri-se, non etiam manducasse; ita scriptura
dicente: *Et consummatis 40 diebus et 40 noctibus,
postea esurivit.* Non tamen manducavit; esurivit
autem. Quod ob (3) hanc causam manifesto factum
est, ut quia 40 diebus, quibus continuis in eremo ad-
versum Dominum tentationibus suis diabolus pu-
guans superatus fuerat, non esset (4); et ut ne, in-
tellegendo Deum, diffugeret; ne perirent tam neces-
saria beneficia passionis suæ, esurivit. Quem mox
infirmum putans, iterum ut hominem aggressus est,
dicendo ei, ut vel propter necessitatem sui corporis
lapides in panes converteret: quique (5) nec fecit
nec manducavit. Ita esurivit ob causam; non tamen
subjectus est cause. Et non tantum in hoc loco, sed
etiam discipulis offerentibus esurienti panes, ac di-
centibus, Rabi, manduca; respondit: *Ego cibum ha-
beo manducare quem vos nescitis. Meus cibus est ut
faciam voluntatem ejus qui me misit, ut perficiam
opus ejus.*

XXV. Sitivit, ut per sitim naturam corporis de-
monstraret; non quod poculis indigeret, cum ipse
sit fons aquæ vivæ. Denique Samaritanam, ubi si-
tisse invenitur, cum aquam postulasset, atque illa
judæum æstimans non dedisset, obtulit mulieri
aquam per quam sitim perpetuo satiaret, sicut scri-
ptum est: *Jesus sedebat super puteum; et facti hora
quasi sexta; et venit quædam mulier Samaritana ha-
rrere aquam. Et Jesus sedebat; et Jesus dixit ad eam:
Da mihi bibere. Abierant enim discipuli ejus in civita-
tem ut emerent escas. Mulier tamen respondit ad Je-
sum, dicens: Tu, cum sis judæus, quomodo petis a
me bibere, cum sim mulier samaritana? Et Jesus re-
spondit illi: si scires domum Dei, et quis est qui tibi
dixit: da mihi bibere; tu magis petisses eum, et dedis-
set tibi aquam vivam. Et dixit illi mulier: Domine,
neque urceum habes, et puteus altus est; unde habes
aquam vivam mihi dare? Ne tu major sis patre nostro
Jacob, quoniam ipse dedit nobis puteum de quo bibat
cum filiis suis et cum pecoribus suis. Et Jesus respon-*